La proyección cupos de los establecimientos educativos oficiales, realizada por 
sedes, jornadas, modelos educativos y grados, desde el nivel preescolar hasta 
media (grados 0 a 13) en los 61 municipios no certificados del Departamento de 
Nariño, fue de CIENTO VEINTINUEVE MIL SETECIENTOS DIEZ Y OCHO 
(129.718) estudiantes, correspondiente a la matricula oficial tradicional; donde se 
visualiza que la mayor concentración de población estudiantil para ser atendida en 
el año 2022, por grados corresponde al grado 7º con un total  de 11.969 cupos 
proyectados, este es un referente de vital importancia, puesto que el éxito de la

[...]

establecimientos educativos, tal como dotación de material didáctico, dotación de 
mobiliario, mejoramiento, mantenimiento y adecuación de infraestructura. 

Durante el año 2020 y 2021 (octubre) los 61 Municipios no certificados recibieron 
inversión por un total de Diecisiete Mil Seiscientos Cincuenta y Ocho Millones 
Ciento Sesenta y Seis Mil Novecientos Cuarenta y Dos Pesos M/Cte.  
($17.658.166.942). 

En el año 2020 el monto de inversión de $ 5.760.022.695, porcentualmente 
corresponde al 32,6% y para el año 2021 (octubre) con $11.898.144.247, 
equivalente al 67,4% 

Tabla 5 MUNICIPIOS BENEFICIADOS CON PROYECTOS DE INVERSIÓN, FUENTE 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS DEL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES,

[...]

La operación inicio el día 31 de mayo de 2021, en la visita de supervisión cada técnico se encarga de 
diligenciar el formato de visita de entrega de RPC en campo, para verificar el cumplimiento de 
obligaciones en la prestación del servicio del Programa de Alimentación Escolar, a partir de la fecha 
se han hecho un total de trescientos cuarenta y tres (343) visitas presenciales y telefónicas.  

Tabla 50 CONSOLIDADO POR MUNICIPIO OPERADOR MAYORITARIO 

N° Municipio No. Visitas  

1 Ancuya 1 

2 Aldana 1 

3 Albán 10 

4 Belén 6 

5 Barbacoas 5 

6 Buesaco 1 

7 Chachagüí 9 

8 Consacá 12 

9 Colon 5